
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

Σχετ. Α∆Α: ΒΑΡ4ΟΡ9Τ-ΡΗΧ 

 
              Ν.Π.∆.∆. 
∆ιεύθυνση ∆ιοικητικής Υποστήριξη                                    Αθήνα   14 – 10 - 2014 
Τµήµα Οικονοµικών Υπηρεσιών                                                                 ΑΠ   16676 
Κηφισίας 124 & Ιατρίδου 2, 11526 Αθήνα  
Πληρ.: Νικόλαος Γρίβας                     
Τηλ. 2106971648   Fax: 2106971501 

∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ  
∆ηµόσιου Μειοδοτικού ∆ιαγωνισµού Μίσθωσης Ακινήτου στην περιοχή του ∆ήµου 

Θεσσαλονίκης, Νοµού Θεσσαλονίκης και ειδικότερα εντός περιοχής η οποία εκτείνεται, 
περιµετρικά, µε κέντρο το ∆ηµαρχείο και ακτίνα δέκα (10) χλµ και σε απόσταση µικρότερη των 

τετρακοσίων (400,00) µέτρων από στάση αστικής συγκοινωνίας, για τη στέγαση των 
υπηρεσιών της Περιφερειακής ∆/νσης Κεντρικής Μακεδονίας του ΕΦΕΤ   

       
Το  ∆ιοικητικό  Συµβούλιο  του  Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίµων  έχοντας υπόψη: 

 
1.  Τις διατάξεις περί µισθώσεως ακινήτου των άρθρων  2 και 26-37 του Π∆ 715/1979 «Περί τρόπου 

ενεργείας υπό των Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου , προµηθειών ,µισθώσεων και 
εκµισθώσεων εν γένει, αγορών ή εκποιήσεων ακινήτων, εκποιήσεων κινητών πραγµάτων ως και 
εκτελέσεως εργασιών» σε συνδυασµό προς το άρθρο 12 του Ν∆ 496/1974 περί του λογιστικού των 
Ν.Π.∆.∆. 

2. Τις διατάξεις του Ν 2741/1999 «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίµων, άλλες ρυθµίσεις θεµάτων 
αρµοδιότητας του υπουργείου Ανάπτυξης και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει και συµπληρώθηκε 
µεταγενέστερα. 

3. Τις διατάξεις του Π∆ 223/2000 «Οργανισµός του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίµων». 
4. Τις διατάξεις του Ν∆ 496/1974 «Λογιστικό των ΝΠ∆∆......» 
5. Την µε αριθµ. 297/08-10-2014 Απόφαση του ∆Σ του ΕΦΕΤ, Απόσπασµα Πρακτικού 12, περί 

έγκρισης διενέργειας, προκήρυξης & ∆ιακήρυξης, ∆ηµόσιου Μειοδοτικού ∆ιαγωνισµού Μίσθωσης 
Ακινήτου στην περιοχή του ∆ήµου Θεσσαλονίκης, Νοµού Θεσσαλονίκης και ειδικότερα εντός 
περιοχής η οποία εκτείνεται, περιµετρικά, µε κέντρο το ∆ηµαρχείο και ακτίνα δέκα (10) χλµ και σε 
απόσταση µικρότερη των τετρακοσίων (400,00) µέτρων από στάση αστικής συγκοινωνίας, για τη 
στέγαση των υπηρεσιών της Περιφερειακής ∆/νσης Κεντρικής Μακεδονίας του ΕΦΕΤ.  

 
∆ιακηρύσσει ότι: 

 
 Σύµφωνα µε τις διατάξεις του Προεδρικού ∆ιατάγµατος 715/1979, όπως ισχύει, θα διενεργηθεί 
δηµόσιος µειοδοτικός διαγωνισµός µίσθωσης ακινήτου για τη στέγαση των Γραφείων της Περιφερειακής 
∆ιεύθυνσης Κεντρικής Μακεδονίας µε έδρα το ∆ήµο Θεσσαλονίκης του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου 
Τροφίµων (ΕΦΕΤ), µε τους εξής όρους: 
 1.- Το προσφερόµενο ακίνητο πρέπει να περιλαµβάνει χώρους ωφέλιµης επιφάνειας επτακοσίων 
(700 τ.µ.) κατ’ ελάχιστο τετραγωνικών µέτρων διαρρυθµισµένους σε γραφεία ή µε δυνατότητα 
διαρρυθµίσεως έτσι ώστε να καλύπτει τις ανάγκες του ΕΦΕΤ,  µε βοηθητικούς και άλλους απαραίτητους 
χώρους στην περιοχή του ∆ήµου Θεσσαλονίκης, Νοµού Θεσσαλονίκης και ειδικότερα εντός περιοχής η 
οποία εκτείνεται, περιµετρικά, µε κέντρο το ∆ηµαρχείο και ακτίνα δέκα (10) χλµ και σε απόσταση µικρότερη 
των τετρακοσίων (400,00) µέτρων από στάση αστικής συγκοινωνίας 
Στην επιλογή του χώρου θα ληφθεί σοβαρά υπόψη η εύκολη πρόσβαση  στο κτίριο και η ύπαρξη χώρου 
παρκαρίσµατος έως και δέκα οκτώ -18- υπηρεσιακών αυτοκινήτων.  
Παράλληλα πρέπει να πληροί όλες τις προϋποθέσεις καταλληλότητας (επαρκούς φωτισµού µέσων 
σκιάσεως, θερµάνσεως, κλιµατισµού, ελαιοχρωµατισµού κλπ.). 
 2.- Το µίσθιο πρέπει να είναι έτοιµο µέσα στην προθεσµία που θα οριστεί από την Επιτροπή 
Μειοδοτικού ∆ιαγωνισµού  και θα αναγραφεί στο µισθωτήριο συµβόλαιο. 
 3.- Όσοι επιθυµούν να λάβουν µέρος στο ∆ηµόσιο Μειοδοτικό ∆ιαγωνισµό καλούνται να 
υποβάλλουν αυτοπροσώπως ή δια πληρεξουσίου (προσκοµίζοντας έγγραφο 
πληρεξουσιότητας) αίτηση µε σφραγισµένες προσφορές µέχρι και την 19.11.2014, ηµέρα 

ΑΔΑ: 7ΑΕΚΟΡ9Τ-Μ55



 2

Τετάρτη, έως 11:00 π.µ. στα γραφεία της Περ/κης ∆/νσης Κεντρικής Μακεδονίας του ΕΦΕΤ, 
11ο χλµ Θεσσαλονίκης – Θέρµης, 57001 Θεσσαλονίκη. 

Η άνω αίτηση προσφορά θα περιλαµβάνει απαραιτήτως λεπτοµερή περιγραφή του προσφεροµένου προς 
εκµίσθωση ακινήτου, τη θέση στην οποία αυτό βρίσκεται, σχεδιάγραµµα ή σκαρίφηµα αυτού, το αιτούµενο 
µηνιαίο µίσθωµα, δήλωση του διαγωνιζόµενου ότι έλαβε γνώση των όρων της διακήρυξης της οποίας 
αντίτυπο χορηγείται στους ενδιαφερόµενους, εφόσον ζητηθεί, και ότι αποδέχεται αυτούς πλήρως και 
ανεπιφύλακτα, επισυνάπτοντας στην αίτηση-προσφορά γραµµάτιο παρακαταθήκης του Ταµείου 
Παρακαταθηκών και ∆ανείων, από το οποίο να προκύπτει ότι κατέθεσαν το ένα εικοστό (1/20 ήτοι 
3.900,00€) του αιτουµένου ετησίου µισθώµατος ή ισόποση εγγυητική επιστολή αναγνωρισµένου 
πιστωτικού ιδρύµατος, ως εγγύηση ότι οι διαγωνιζόµενοι θα προσέλθουν για τη σύνταξη του µισθωτηρίου 
συµβολαίου µέσα στην οριζόµενη προθεσµία και θα παραδώσουν το µίσθιο για χρήση στον ΕΦΕΤ στην 
κατάσταση που συµφωνήθηκε και στον οριζόµενο στην διακήρυξη χρόνο. Η  χρηµατική εγγύηση ή 
εγγυητική επιστολή µπορεί να υποβληθεί το αργότερο κατά την ηµέρα της διεξαγωγής της προφορικής 
µειοδοσίας µεταξύ των ιδιοκτητών ακινήτων που θα κριθούν κατάλληλα. 
 Η χρηµατική εγγύηση ή εγγυητική επιστολή που κατατέθηκε επιστρέφεται στον προσφέροντα υπέρ 
του οποίου κατακυρώθηκε ο διαγωνισµός µόλις ολοκληρωθεί η εγκατάσταση της σχετικής Υπηρεσίας του 
ΕΦΕΤ στο µίσθιο, στους λοιπούς δε συµµετάσχοντες στον διαγωνισµό µέσα σε πέντε ηµέρες από την 
κατακύρωση του αποτελέσµατος του διαγωνισµού, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 29§4 του 
ανωτέρω ∆ιατάγµατος. 
 Οι προσφορές δεσµεύουν τους προσφέροντες επί σαράντα πέντε (45) ηµέρες από τη διεξαγωγή 
της προφορικής µειοδοσίας, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 30 του ανωτέρω 715/1979 ∆ιατάγµατος. 
 4.- Οι διαγωνιζόµενοι µειοδότες είναι υποχρεωµένοι, σύµφωνα µε το άρθρο 29§7 του Π∆ 
715/1979, να ζητούν εγγράφως και επί αποδείξει από την Επιτροπή ∆ιαγωνισµού, πριν από την υποβολή 
των πρακτικών της στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο του ΕΦΕΤ, όσες διευκρινήσεις θεωρούν αναγκαίες, άλλως 
κάθε περί αποζηµιώσεως αίτηµά τους κατά του ΕΦΕΤ απορρίπτεται. 
 5.- Η Επιτροπή διαγωνισµού µετά την επιτόπια επίσκεψη εξετάζει τα προταθέντα προς µίσθωση ακίνητα, 
αποφασίζει για την καταλληλότητα ή µη αυτών και συντάσσει σχετική αιτιολογηµένη έκθεση. Η έκθεση αυτή 
κοινοποιείται µε απόδειξη σε όλους όσους υπέβαλλαν προσφορές κατά τον διαγωνισµό και περίληψη της 
τοιχοκολλάται στα γραφεία του ΕΦΕΤ στο 11ο χλµ Θεσσαλονίκης – Θέρµης, 57001 Θεσσαλονίκη. 
 Κατά της εκθέσεως περί καταλληλότητας ή όχι προσφεροµένων ακινήτων χωρεί ένσταση ενώπιον 
του ∆.Σ. του ΕΦΕΤ. Η ένσταση ασκείται εντός 48 ωρών από την κοινοποίηση της αποφάσεως της 
Επιτροπής ∆ιαγωνισµού περί µη καταλληλότητας του προσφεροµένου ακινήτου.  
 Μετά την εκδίκαση ενδεχοµένης υποβληθείσης ενστάσεως, οι ιδιοκτήτες των οποίων τα ακίνητα 
κρίθηκαν κατάλληλα καλούνται να προσέλθουν ορισµένη ηµέρα και ώρα για την συνέχιση του διαγωνισµού 
µεταξύ τους µε την διαδικασία της προφορικής µειοδοσίας. 
 Εάν µε την ανωτέρω έκθεση καταλληλότητας ή µη της Επιτροπής κριθεί κατάλληλο ένα και µόνο 
από τα προσφερθέντα προς µίσθωση ακίνητα, ο διαγωνισµός περατώνεται και τα πρακτικά υποβάλλονται 
προς έγκριση στο ∆.Σ. του ΕΦΕΤ, στην κρίση του οποίου εναπόκειται η επανάληψη του διαγωνισµού, 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 32, παρ. 3 του Π.∆. 715/79, ή η κατακύρωση του αποτελέσµατος 
του διαγωνισµού.  

6. Όσων τα προσφερόµενα ακίνητα κριθούν κατάλληλα από την αρµόδια Επιτροπή ∆ιαγωνισµού, 
θα κληθούν σε ορισµένη µέρα και ώρα για να παραστούν ενώπιον της ιδίας Επιτροπής για τη διεξαγωγή της 
προφορικής µειοδοσίας δηµοπρασίας προσκοµίζοντας τις οικονοµικές τους προσφορές. Οι άνω ιδιοκτήτες 
µειοδοτούν προφορικά επί της µικρότερης έγγραφης προσφοράς και οι µειοδοτικές αυτές προσφορές 
εγγράφονται στον πίνακα διαγωνισµού και εκφωνούνται µε το όνοµα κάθε µειοδότη. 
 Η προφορική µειοδοτική προσφορά γίνεται δεκτή εφ’ όσον είναι τουλάχιστον κατά δύο τοις εκατό 
(2%) κατώτερη της µικρότερης έγγραφης προσφοράς, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 31§2 του Π∆ 
715/1979. Κάθε τέτοια προσφορά είναι υποχρεωτική για τον σχετικό µειοδότη, η δε υποχρέωση 
µεταβιβάζεται διαδοχικά από τον πρώτο στους επόµενους και επιβαρύνει οριστικά τον τελευταίο µειοδότη. 
Σε περίπτωση που δεν γίνουν κατά τη διάρκεια της προφορικής µειοδοσίας νέες προσφορές, ως µίσθωµα 
που θα εφαρµοσθεί θεωρείται το αιτούµενο µε τη µικρότερη έγγραφη προσφορά ή, όταν πρόκειται για 
περισσότερες ίσες έγγραφες προσφορές, το µίσθωµα που αφορά στο επιλεγόµενο από την Επιτροπή 
∆ιαγωνισµού µίσθιο.  

Κατά της νοµιµότητας της διακηρύξεως της συµµετοχής µειοδότη ή της νοµιµότητας διεξαγωγής 
του προφορικού διαγωνισµού, επιτρέπεται η υποβολή ενστάσεων ενώπιον της Επιτροπής, η οποία 
αποφαίνεται οριστικά επ' αυτών. Οι εν λόγω ενστάσεις υποβάλλονται, µόνο από τους συµµετέχοντες στον 
προφορικό µειοδοτικό διαγωνισµό, εγγράφως, κατά την διάρκεια αυτού ή εντός 24 ωρών από το πέρας της 
διενέργειάς του. 
 7.- Ο εκµισθωτής που θα αναδειχθεί είναι υποχρεωµένος να προσέλθει για την υπογραφή της 
συµβάσεως εντός δέκα πέντε (15) ηµερών από την έγγραφη και επί αποδείξει γνωστοποίηση σ’ αυτόν της 
υπέρ αυτού κατακυρώσεως του αποτελέσµατος του διαγωνισµού, διαφορετικά, µε απόφαση του 

ΑΔΑ: 7ΑΕΚΟΡ9Τ-Μ55



 3

∆ιοικητικού Συµβουλίου του ΕΦΕΤ, κηρύσσεται έκπτωτος και καταπίπτει υπέρ του ΕΦΕΤ η εγγύηση του 
ανωτέρω µειοδότη για τη συµµετοχή του στον διαγωνισµό. Ο ΕΦΕΤ πλέον µπορεί να προβεί σε µίσθωση 
νέου ακινήτου χωρίς διαγωνισµό εις βάρος του µειοδότη, ο οποίος υποχρεώνεται να καταβάλει την τυχόν 
επιπλέον διαφορά του µισθώµατος µέχρι την λήξη του χρόνου µισθώσεως που έχει ορισθεί στη διακήρυξη, 
καθώς επίσης να αποζηµιώσει τον ΕΦΕΤ για κάθε άλλη ζηµία που προξενήθηκε από την αθέτηση της 
υποχρεώσεώς του για υπογραφή της συµβάσεως. 
 Οι ανωτέρω υποχρεώσεις του µειοδότη βεβαιώνονται µε καταλογιστική απόφαση του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου του ΕΦΕΤ, το δε καταλογιζόµενο ποσό εισπράττεται κατά την διαδικασία εισπράξεως ∆ηµοσίων 
Εσόδων. 
 8.- Ο εκµισθωτής έχει υποχρέωση, εντός της προθεσµίας που ορίζεται στην παρ. 2 της 
διακηρύξεως, να παραδώσει το µίσθιο στη χρήση του ΕΦΕΤ κατάλληλο και σύµφωνα µε τους όρους του 
νόµου και τους αναφερόµενους όρους της διακηρύξεως και µετά την εκτέλεση όλων των επισκευών και 
διαρρυθµίσεων που επιβλήθηκαν σ’ αυτόν από την Επιτροπή. ∆ιαφορετικά, η µίσθωση λύεται και η εγγύηση 
που έχει κατατεθεί καταπίπτει υπέρ του ΕΦΕΤ, ο οποίος µπορεί να προβεί σε νέα µίσθωση αναλόγου 
µισθίου χωρίς διαγωνισµό εις βάρος του µειοδότη. 
 Οι υποχρεώσεις και κυρώσεις που αναφέρονται στην ανωτέρω παράγραφο 7 της παρούσας ισχύουν 
και στην περίπτωση αυτή αναλόγως. 
 Ανεξαρτήτως των ανωτέρω υποχρεώσεων του εκµισθωτή ο ΕΦΕΤ διατηρεί το δικαίωµα και µετά 
την παραλαβή του επιλεχθέντος ακινήτου και την εγκατάσταση της υπηρεσίας να προβαίνει σε επεµβάσεις 
και τροποποιήσεις της διαρρυθµίσεως του ακινήτου, οι οποίες, κατά την κρίση του, είναι αναγκαίες για την 
πληρέστερη λειτουργία του και την επαρκή κάλυψη των αναγκών του.    
             9.- Για την παραλαβή του µισθίου και την απόδοσή του µετά τη λήξη της µίσθωσης, συντάσσεται 
από Τριµελή Επιτροπή, που συγκροτείται µε απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του ΕΦΕΤ, πρωτόκολλο 
για τη γενική κατάσταση του µισθίου, τις τυχόν ελλείψεις, βλάβες κλπ σε δύο αντίγραφα, ένα από τα οποία 
λαµβάνει ο εκµισθωτής και το άλλο παραδίδεται στην αρµόδια υπηρεσία του ΕΦΕΤ. Ο εκµισθωτής καλείται 
εγγράφως και επί αποδείξει να παρίσταται αυτοπροσώπως ή µε εξουσιοδοτηµένο πρόσωπο κατά την 
παραλαβή ή παράδοση του µισθίου και εάν αρνηθεί να προσέλθει κατά µεν την παράδοση εφαρµόζονται τα 
ανωτέρω (στις παραγράφους 6 και 7 αναφερόµενα), ενώ κατά την απόδοση συντάσσεται πρωτόκολλο που 
του κοινοποιείται µε απόδειξη. 
 Ο ΕΦΕΤ παραδίδει το µίσθιο στον εκµισθωτή κατά τον ορισθέντα ως καταληκτικό της συµβάσεως 
χρόνο, έχει όµως το δικαίωµα να κάνει χρήση του µισθίου έως και δύο µήνες µετά τη συµβατική λήξη της 
µισθώσεως µε αντίστοιχη καταβολή του ήδη συµφωνηµένου µισθώµατος. 
 Σηµειώνεται ότι η παραλαβή του µισθίου από τον ΕΦΕΤ µε πρωτόκολλο δεν απαλλάσσει τον 
εκµισθωτή από την ευθύνη του για ελλείψεις ή για πάσης φύσεως ελαττώµατα κατά τις περί µισθώσεως 
πράγµατος διατάξεις του Αστικού Κώδικα. 
 10.- Ο ΕΦΕΤ δεν ευθύνεται σε οιανδήποτε αποζηµίωση υπέρ του εκµισθωτή για βλάβες ή ζηµίες 
που υπέστη το ακίνητο προερχόµενες από τη συνήθη χρήση ή κακή κατασκευή του κτιρίου ή από τυχαίο 
γεγονός ή λόγω ανωτέρας βίας. Σηµειώνεται ότι, σύµφωνα µε το νόµο, η έννοια της συνήθους χρήσεως επί 
µισθώσεων Ν.Π.∆.∆. είναι ευρύτερη των κοινών µισθώσεων. 
 Ο εκµισθωτής είναι υποχρεωµένος κατά τη διάρκεια της µίσθωσης να εκτελεί στο µίσθιο τις 
αναγκαίες επισκευές και να επανορθώνει τις φθορές από τη συνήθη χρήση εντός ορισµένης προθεσµίας από 
τη σχετική ειδοποίηση της στεγαζόµενης υπηρεσίας. Σε περίπτωση άρνησής του ή µη εκτέλεσης των 
επισκευών από αυτόν εντός της προθεσµίας που έχει ταχθεί µε την ειδοποίηση, ο ΕΦΕΤ έχει το εκλεκτικό 
δικαίωµα ή να διακόψει την καταβολή των µισθωµάτων µέχρι την εκτέλεση των εργασιών αυτών, ή να 
προβεί σε µονοµερή λύση της µίσθωσης και σε νέα µε δηµόσιο µειοδοτικό διαγωνισµό ή απ’ ευθείας 
µίσθωση άλλου ανάλογου ακινήτου εις βάρος του εκµισθωτή, σύµφωνα µε το άρθρο 33§3 του Π∆ 
715/1979, ή να εκτελέσει τις εργασίες αυτές εις βάρος πάλι του εκµισθωτή και από την πίστωση των 
µισθωµάτων που έχει εγγραφεί στον προϋπολογισµό του ΕΦΕΤ να παρακρατήσει το ποσό της δαπάνης που 
έγινε από τα πρώτα µετά την επισκευή µισθώµατα που θα πληρωθούν µετά από προηγούµενη βεβαίωση 
της τεχνικής υπηρεσίας του ΕΦΕΤ, ή, εάν αυτή δεν εδρεύει επί τόπου, µετά προηγούµενη βεβαίωση 
Επιτροπής εµπειρογνωµόνων που ορίζεται από κοινού από την αρµόδια ∆ιεύθυνση του ΕΦΕΤ και τον 
εκµισθωτή ή εάν ο τελευταίο κληθεί εγγράφως και επί αποδείξει και αρνηθεί µόνον από την πρώτη. 
 11.- Ο ΕΦΕΤ µπορεί να λύσει µονοµερώς τη µίσθωση και ο εκµισθωτής δεν δικαιούται καµία 
αποζηµίωση από αυτόν, εάν, πριν από τη λήξη της µίσθωσης, καταργηθεί το σύνολο ή µέρος των 
στεγαζοµένων στο µίσθιο υπηρεσιών ή µεταφερθεί η στεγαζόµενη υπηρεσία για την οποία προορίστηκε το 
ακίνητο σε οίκηµα της ιδιοκτησίας του ΕΦΕΤ, ή του προσφερθεί η δωρεάν χρήση καταλλήλου ακινήτου για 
τον υπόλοιπο χρόνο της µίσθωσης ή µετασταθµεύσει η εγκαταστηµένη υπηρεσία έστω και προσωρινά, ή 
εάν αναδιοργανωθεί κατά τη διάρκεια της µίσθωσης κατά τρόπο ώστε το µίσθιο να µην εξυπηρετεί τις 
ανάγκες αυτής ή να µην είναι απαραίτητο. 
 Για την ως άνω µονοµερή λύση της µισθώσεως απαιτείται έγγραφη ειδοποίηση προς τον εκµισθωτή 
εξήντα (60) τουλάχιστον ηµέρες πριν από την καθοριζόµενη στη σχετική ειδοποίηση λύση της µίσθωσης, 
οπότε και παύει κάθε υποχρέωση του ΕΦΕΤ για καταβολή µισθώµατος. 

ΑΔΑ: 7ΑΕΚΟΡ9Τ-Μ55



 4

 12.- Ο ΕΦΕΤ µπορεί, κατά την διάρκεια της µίσθωσης, να εγκαταστήσει στο µίσθιο άλλη υπηρεσία 
από αυτήν για την οποία έγινε η µίσθωση ή να συστεγάσει µε την υπηρεσία για την οποία γίνεται η 
µίσθωση και άλλη υπηρεσία χωρίς να µπορεί γι’ αυτό το λόγο ο ιδιοκτήτης να ζητήσει αποζηµίωση ή 
πρόσθετο µίσθωµα. 
 13.- Η καταβολή του µισθώµατος αρχίζει από την εγκατάσταση (µε πρωτόκολλο παράδοσης - 
παραλαβής) της Υπηρεσίας στο µίσθιο. Η καταβολή γίνεται στο τέλος κάθε τριµηνίας, µετά την αφαίρεση 
των νοµίµων κρατήσεων, στο χώρο του µισθίου, σύµφωνα µε τους σχετικούς νόµους. 
 14. Σιωπηρή αναµίσθωση ή παράταση της µισθώσεως, πέραν από τον συµφωνηθέντα µε τη 
σύµβαση χρόνο, δεν επιτρέπεται, εκτός από τα προβλεπόµενα στην παράγραφο 8 εδάφιο δεύτερο της 
διακηρύξεως. 
 15.- Ο δηµόσιος µειοδοτικός διαγωνισµός θα λάβει χώρα στα  Γραφεία της Περ/κης ∆/νσης 
Κεντρικής Μακεδονίας του ΕΦΕΤ, 11ο χλµ Θεσσαλονίκης – Θέρµης, 57001 Θεσσαλονίκη, την 
19.11.2014, ηµέρα Τετάρτη, και ώρα 11:00 π.µ. 
 16.- Ανώτατο όριο µηνιαίου µισθώµατος ορίζεται το ποσό των έξι χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ 
(6.500,00€) µε αναπροσαρµογή αυτού από το τέταρτο έτος της µίσθωσης ίση µε την µεταβολή του 
δείκτη τιµών καταναλωτή του προηγουµένου 12µήνου όπως αυτός υπολογίζεται από την ΕΣΥΕ. 

17.- Η µίσθωση αρχίζει από την εγκατάσταση της υπηρεσίας στο µίσθιο, η οποία βεβαιώνεται µε 
έκθεση του Προϊσταµένου αυτής, σύµφωνα µε τους όρους του Νόµου και της παρούσας διακήρυξης και η 
διάρκειά της ορίζεται για δώδεκα (12) έτη από την κατά τα άνω ηµεροχρονολογία ενάρξεώς της. 

18.- Η σύµβαση της µίσθωσης ολοκληρώνεται µε την υπογραφή του µισθωτηρίου. 
19.- Η έγκριση των πρακτικών του άνω δηµόσιου µειοδοτικού διαγωνισµού ανήκει κατ’ 

αρµοδιότητα στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο του ΕΦΕΤ. 
 20.- Ο ιδιοκτήτης έχει υποχρέωση να εκτελέσει µε δική του δαπάνη τις εργασίες της εγκατάστασης 
ύδρευσης, ηλεκτρικού ρεύµατος και τηλεφώνου και να τις παραδώσει σε κατάσταση πλήρους λειτουργίας, 
αφού µεριµνήσει για τη σύνδεσή τους µε τα αντίστοιχα δίκτυα της πόλης. Μόνο µετά την εκπλήρωση των 
παραπάνω ο ΕΦΕΤ θα αναλάβει την πληρωµή των δαπανών ύδρευσης, ηλεκτρικού ρεύµατος και 
τηλεφώνου που αναλογούν στους µισθωµένους χώρους. Επίσης υποχρεούται να καταβάλει τις δαπάνες 
εγκαταστάσεως ηλεκτρικών κουδουνιών, σύµφωνα µε τις υποδείξεις της υπηρεσίας, καθώς και τις δαπάνες 
εκκενώσεως βόθρων, όσες φορές παρουσιάζεται ανάγκη γι’ αυτό, κατά τη διάρκεια της µισθώσεως, και 
διατηρεί το µίσθιο ασφαλισµένο από κίνδυνο φωτιάς, απαλλασσοµένου του ΕΦΕΤ από ευθύνη για τυχόν 
ζηµίες από πυρκαγιά που θα προκληθούν στο µίσθιο. Επίσης ο εκµισθωτής είναι υπόχρεος για τον ειδικό 
τέλος τέλους µονίµων οδοστρωµάτων, οικοδοµών, υπέρ ∆ήµων και Κοινοτήτων και γενικά για όλους τους 
υπάρχοντες και για εκείνους που πρόκειται να επιβληθούν στο µέλλον φόρους και τέλη. 

21.- Σε περίπτωση προσφοράς χώρου σε πολυκατοικία ο ΕΦΕΤ θα επιβαρύνεται µόνο µε τις 
δαπάνες κοινοχρήστων που αναλογούν στο µίσθιο σύµφωνα µε τη σύσταση και κανονισµό της 
πολυκατοικίας και απορρέουν από τη χρήση όπως δαπάνες κεντρικής θέρµανσης, κλιµατισµού, 
καθαριότητος κ.λ.π.. Οι υπόλοιπες δαπάνες κοινοχρήστων που απορρέουν και αφορούν την ιδιοκτησία θα 
βαρύνουν τον εκµισθωτή. 

22.- Τα έξοδα δηµοσίευσης θα βαρύνουν τον τελευταίο µειοδότη του επ’ ονόµατι του οποίου θα 
εγκριθούν τα πρακτικά του δηµόσιου µειοδοτικού διαγωνισµού. 
 23.- Πρόσθετοι όροι καταλληλότητας των προσφεροµένων ακινήτων: 
  23.1.- Να έχουν άδεια χρήσης γραφείων – καταστηµάτων. 
  23.2.- Να έχουν όλες τις κατά το νόµο ισχύουσες προϋποθέσεις πυροπροστασίας. 
  23.3.- Να παρέχουν διευκολύνσεις για τα άτοµα µε ειδικές ανάγκες. 
  23.4.- Ειδικότερα κατά την κατάθεση των προσφορών πρέπει να υποβάλλονται: 
α) Αντίγραφο της οικοδοµικής άδειας του προσφερόµενου ακινήτου, θεωρηµένης από την αρµόδια 
Πολεοδοµική Αρχή µετά την αποπεράτωση της κατασκευής, καθώς και σχεδιάγραµµα κάτοψης του µισθίου, 
θεωρηµένο από την αρµόδια Πολεοδοµία. 
β)  Αντίγραφο συµβολαίου ιδιοκτησίας και πιστοποιητικά ιδιοκτησίας, µεταγραφής, βαρών και µη 
διεκδικήσεως στο όνοµα του εκµισθωτή. 
γ)  Αντίγραφο σύστασης οριζοντίου ιδιοκτησίας και κανονισµού πολυκατοικίας και πιστοποιητικό 
µεταγραφής αυτού σε περίπτωση προσφοράς µισθίου σε πολυκατοικία  
δ) Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86, µε την οποία οι ιδιοκτήτες του προσφερόµενου ακινήτου να 
δηλώνουν αν το εν λόγω ακίνητο έχει υποστεί βλάβες λόγω σεισµού ή πυρκαγιάς. 
 δ1) Σε καταφατική για βλάβες από σεισµό δήλωση, αυτή πρέπει να συνοδεύεται από σχετική άδεια 
του αρµόδιου Γραφείου Αποκατάστασης Σεισµοπλήκτων (Γ.Α.Σ. ή Τ.Α.Σ. ή παλαιότερα Υ.Α.Σ.), για την 
εκτέλεση των εργασιών επισκευής των βλαβών σύµφωνα µε σχετική µελέτη.  
 δ2) Σε καταφατική για βλάβες από πυρκαγιά δήλωση, αυτή πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση 
αρµόδιου Μηχανικού για την εκτέλεση των αναγκαίων επισκευών.  
ε) Βεβαίωση Πολιτικού Μηχανικού σχετικά µε το ωφέλιµο (κινητό) φορτίο υπολογισµού των ορόφων, εκτός 
εάν αυτό προκύπτει σαφώς από το πιο πάνω αντίγραφο της οικοδοµικής άδειας.  
  23.5.- Οι ιδιοκτήτες του ακινήτου που θα επιλεγεί τελικά: 

ΑΔΑ: 7ΑΕΚΟΡ9Τ-Μ55



 5

α) Πρέπει να υποβάλουν βεβαίωση (πιστοποιητικό) της αρµόδιας Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, για την 
τήρηση των αναγκαίων µέτρων πυροπροστασίας που επιβάλλονται από την ισχύουσα νοµοθεσία, στο είδος 
της χρήσης για την οποία µισθώνεται το ακίνητο.  
β) Είναι υποχρεωµένοι να διαµορφώσουν στο ακίνητο τους απαιτούµενους ειδικής χρήσης χώρους , 
σύµφωνα µε τις γενικές προδιαγραφές της αρµόδιας ∆ιεύθυνσης του ΕΦΕΤ, καθώς και τις ειδικότερες 
απαιτήσεις της προς στέγαση Υπηρεσίας. 
 24.- Τέλος σηµειώνεται ότι για οποιοδήποτε θέµα, που δεν προβλέπεται στην διακήρυξη, έχουν 
ισχύ και εφαρµόζονται οι διατάξεις του προαναφερόµενου Προεδρικού ∆ιατάγµατος 715/1979.  
 
 
                                                                                               Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ  ∆Σ ΕΦΕΤ 

 
 
 
                                                                                                 ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΑΛΤΑΣ 
 
 

 

ΑΔΑ: 7ΑΕΚΟΡ9Τ-Μ55


		2014-10-15T08:11:46+0300
	Athens




